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Abstrakt:

Název práce: Pohybová aktivita jako součást terapie osteoporózy.

Cíl práce: Prokázat důležitost komplexního pohybového programu na léčbu

osteoporózy, zjistit v jakých aspektech došlo ke kladnému ovlivnění stavu pacienta.

Metoda: Formou případové studie zaznamenat a prokázat pozitivní význam komplexní

pohybové terapie u pacientek s diagnostikovanou osteoporózou. Na základě vstupních

vyšetření sestavit individuální cvičební plány. Výstupním vyšetřením vyhodnotit vliv

pohybové terapie na stav onemocnění. Porovnat s dotazníkovou studií a vyhodnotit.

Výsledky: Komplexní pohybová aktivita je důležitou součástí terapie u onemocnění

osteoporózou. Potvrdila se první hypotéza, která předpokládala, že již po 6 měsíců

trvající komplexní pohybové terapii dojde k objektivnímu i subjektivnímu zlepšení

projevů nemoci i druhá hypotéza, předpokládající, že pohybová terapie je jako součást

léčby pacientkami podceňována.

Klíčová slova: osteoporóza, denzita, pohybová aktivita, terapie.

Abstract:

Name of the thesis: Exercise activity as a part of anti-osteoporotic therapy.

Objective: Prove significance of a comprehensive exercise programme for the

treatment of osteoporosis, to identify in which facets the patienť s condition was

positively affected.

Method: To record and monitor via a case study a positive value of a comprehensive

exercise therapy for patients with a diagnosed osteoporosis. Based on the preliminary

examinations to draw up individua! exercise plans. Via final examinations to evaluate

impact of the exercise therapy on the state of illness. To compare with a questionnaire

study and make assessment.

Conclusions: A comprehensive exercise activity is an important part of the therapy of

osteoporotic patients. The first hypothesis proved true, having assumed that already

after 6 months of a continuous comprehensive exercise therapy the first objective as

well as subjective manifestations of illness improvement. The same holds for the second

hypothesis assuming that the exercise therapy as a part of the treatment i s underrated by

patients.
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1 ÚVOD

Motto: Nemáš-li dnes dostatek času na sportování, budeš ho mít zítra

dost na naříkání.

Prof. MUDr. Miroslav Kučera, DrSc.

Osteoporóza je typickou chorobou dneška, řadí se mezi choroby civilizační. Často je

nazývána "tichou epidemií". Zvýšený výskyt této choroby se stává nejenom problémem

medicínským, ale také sociálně ekonomickým. Osteoporózou v ČR trpí asi 1 milion

obyvatel. V posledních letech výskyt osteoporózy v populaci výrazně narůstá vzhledem

k prodlužující se délce života. Vedle strukturálních změn kostry, podmíněných nemocí,

se stále více do popředí dostává otázka omezení činnosti běžných denních aktivit.

Úbytek motorických schopností a dovedností, který nastává v průběhu osteoporózy,

zvyšuje riziko úrazu při každodenních činnostech a především výrazně zhoršuje kvalitu

života a vyvolává stále větší závislost na pomoci druhých. To má poté dopad nejen na

psychickou stránku takto nemocného člověka, ale i na jeho vztah s okolím.

Pracuji jako fyzioterapeut a každý den se setkávám s celou řadou pacientů, u kterých

pohybová složka terapie, a zvláště ta dlouhodobá, nemá místo v jejich životě. Někdy se

jedná o nevědomost pacienta, který si myslí, že bolest je kontraindikací k pohybu, ale

často je to spíše nechuť k jakékoliv pohybové aktivitě. Jsem přesvědčena, že pohybová

terapie, zvláště u osteoporózy, je součástí komplexní terapie a má své nezastupitelné

místo. Tělesná aktivita obecně by měla mít své místo v životě každého z nás. Ovlivňuje

člověka od narození až po zralý věk a stáří, nejenom tělesně a mentálně, ale i

společensky. Diagnózu osteoporóza jsem si vybrala proto, že se s ní v praxi stále častěji
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setkávám. Zajímá mě, neboť si myslím, že z hlediska přístupu dnešní generace, ke

sportu a pohybu obecně, se s ní budu setkávat stále častěji.

Zvolila jsem metodu meta-analýzy. Na základě prostudování literatury související s

problematikou vztahu pohybové terapie a osteoporózy, jsem provedla vstupní vyšetření

a následně sestavila individuální cvičební plány pro dvě pacientky s diagnostikovanou

osteoporózou. Mojí snahou bylo ovlivnění některých negativních důsledků onemocnění.

Další metodou, kterou jsem použila, byla metoda šetření pomocí dotazm'ků. Zúčastnilo

se jí 29 pacientek s prokázanou osteoporózou. Na jejím základě jsem se pokusila zjistit,

zda má pohybová aktivita své místo v životě osteoporotických pacientů nebo zda je vliv

pohybu na léčbu pacientkami podceňován.
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2 CÍLA ÚKOLY

2.1 Cíl práce

Cílem mé práce bylo zhodnotit vliv komplexní pohybové aktivity na léčbu osteoporózy,

navrhnout pohybový program, který by byl realizačně úspěšný u osob

s diagnostikovanou osteoporózou a ověřit ho v rámci kazuistiky. Zjistit zda došlo

k ovlivnění negativních projevů nemoci a statisticky porovnat s výsledky dotazm'kové

studie.

2.2 Úkoly práce

1) nastudovat problematiku vztahu osteoporózy a pohybové aktivity

2) vybrat skupinu dotazovaných a z té pak dva jedince k výzkumu trvajícímu 6 měsíců

3) provést vstupní vyšetření, vybrat vhodnou pohybovou terapii a po výstupním

vyšetření vyhodnotit zjištěné údaje z výzkumu i dotazníků a porovnat je.

3HYPOTÉZA

H 1: Po prostudování literatury zabývající se vztahem pohybové aktivity a osteoporózy

předpokládám, že po 6 měsících pohybové terapie dojde ke kladným změnám příznaků

onemocnění.

H 2: Na základě svých praktických zkušeností předpokládám, že více než polovina

dotazovaných pacientů nebude akceptovat pohybovou aktivitu jako součást komplexní

terapie a nezařazuje ji ve svém denním programu v takové kvalitě a kvantitě, aby byla

významným přínosem v léčbě.
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4 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

4.1 Anatomie, struktura a funkce kosti

Kostra má trojí funkci. Slouží jako mechanická opora, tvoří se v ní krev a je

zásobárnou vápru'ku a fosforu pro organismus. V kostech probíhá po celý život

přestavba. Vnější část, korová kost, tvoří asi 70%. Vnitřní část kosti, kost trámčitá,

představuje sice menší procento hmotnosti kosti, ale má díky své trámčité struktuře

podstatně větší povrch, proto i její přestavba je podstatně větší než u kosti kortikální.

V ní se také projevují nejvýznamněji změny při osteoporóze. (2)

Kost se skládá ze základní látky, matrix, buněk osteocytů, osteoblastů a osteoklastů a

minerálů, přičemž anorganické složky zajišťují pevnost a organické složky elastičnost.

Díky speciální stavbě kosti je při minimálním množství matrix dosaženo maximální

pevnosti, při současné elastičnosti disponuje kost pevností v tahu, tlaku a ohybu. (6)

Kosti jsou vyživovány krevními a lymfatickými cévami a rovněž z kostního obalu,

periostu, bohatého na cévní a nervové zásobení. Stálou stavbu, přestavbu a odbourávání

kostí zajišťují především dva typy buněk. Osteoklasty odbourávají starou kostní hmotu

a osteoblasty staví novou. Osteocyty se starají o rovnovážnou výměnu minerálů. (6)

Faktory podporující tvorbu kosti

Podpora tvorby kosti = stimulace osteoblastů

• tělesná aktivita

• růst

• fluoridy

• STR a somatomediny

• anabolické steroidy- androgeny

• přiměřené hladiny hormonů štítné žlázy

• inzulín
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Inhibice resorpce = inhibice osteoklastů

• tělesná aktivita

• estrogen

• testosteron

• kalcitonin

• dostatečný příjem vitamínu D

• dostatečný příjem Ca a fosfátů

• fluoridy

• bifosfonáty ( 15)

Faktory podporující resorpci kosti

Inhibice tvorby kosti = inhibice osteoblastů

• tělesná inaktivita

• chronická podvýživa

• alkoholismus

• chronické nemoci

• stárnutí

• vysoká hladina kortikoidů - hormonů nadledvin(15)

Stimulace resorpce = stimulace osteoklastů

• nedostatek tělesné aktivity

• stav beztíže

• hyperparatyreóza - vysoká hladina parathormonu

• vysoká hladina kortikoidů

• nedostatek estrogenů- menopausa

• nedostatek testosteronu

• myelom, lymfom

• nedostatečný příjem Ca

• normální stárnutí


[…]


hýžďový

stálost vnitřního prostředí

hydrokinezioterapie pohybová terapie ve vodě

hyperkalcémie zvýšené množství vápníku v krvi

hyperkortisolismus soubor projevů zvýšené hormonální činnosti kůry nadledvin

hyperparathyreóza chorobný stav, vyvolaný zvýšenou činností příštítných tělísek

hypogonadismus

iatrogenní

imobilita

inaktivní

inhibice

ischemizace

kaudálně

kazuistika

kortikální

kyfotizace

lateroflexe

lumbální

lymfom

matrix

M.Cushing

mediátor

všeobecně snížená činnost pohlavního systému

vyvolané lékařem, chybným léčením

neschopnost pohybu

nečinný

útlum

děj, pochod vedoucí k místní nedokrevnosti tkáně

dole, směrem od hlavy

uvádění jednotlivých případů

kompaktní, vnější tvrdá kostní substance

prohnutí páteře dozadu

úklon

bederní

nádor mízní tkáně

základní

hormonální onemocnění z poruchy kůry nadledvin nebo hypofýzy

přenašeč

menopauza období po skončeném přechodu

myelom nádor z plazmatických buněk, nejčastěji v kostní dřeni

myogelózy bolestivé zatvrdnutí svalu při svalovém revmatismu

osteoblast kostní buňka vytvářející kostní tkáň

osifikace kostnatění

osteocyt kostní buňka obklopená základní kostní hmotou

osteoklast buňka odbourávající kostní tkáň

osteoporóza prořídnutí kostí

ovariktomie vynětí vaječníků

paravertebrální podél páteře

patella

patologický

čéška

chorobný

pelvifemorální oblast pánve a stehna

periost okostice, vazivová blána na povrchu kosti

. čidla, která registrují stupeň kontrakce svalů, natažení šlach a pouzder
propnoceptory

kloubních

radius kost vřetení

retrakce stahování, odtažení

retro verze překlopení nazad

rezistence oddolnost

spasmus křeč, sevření, vůlí neovlivnitelná svalová kontrakce

spinální míšní

stimulátory povzbuzující činnost

termoregulační řídící tělesnou teplotu

thorakobrachiální oblast mezi hrudníke a paží

trigger point

trofika

venózní

vertebrogenní

spoušťový bod zvýšené iratibility v tuhém svalovém snopečku,

bolestivý na tlak, lze vyvolat přenesenou bolest i vegetativní

příznaky

výživa

žilní

obratlový

Příloha č.5. Příklady cvičení

Obr. 1 Fixace pánve při pohybu DK pro udržení vzpřímeného držení těla bez

souhybu v L sektoru

Obr. 2 Protahováním. iliopsoas

Obr. 3 a 4 Protahování svalů v oblasti Cp - H část m. trapezius,.

m. stemocleidomastoideus, m. levator scapulae

Obr. 5 Protahování m.tensor fasciae latae

Obr. 6 Protahování m.rectus femoris

Obr. 7 Protahování adduktorů - m. adduktor magnus, longus a brevis

Obr. 8, 9, 10 Protahování vzpřimovačů páteře

,

Obr. ll, 12 Protahováním. pectorales

Obr. 13 Posilování abdominálních svalů - m.rectus abdominis

Obr. 14, 15 Posilování abdominálních svalů - m. obliquus internus a externus

Obr. 16 Posilování svalů pánevního dna

Obr. 17 Posilování abduktorů- m. gluteus medius, m.gluteus minimus

Obr. 18, 19 Posilování gluteálních svalů -m.gluteus maximus.

Obr. 20, 21 Posilováni hlubokých zádových svalů

Obr. 22,23 Posilování dolních fixátorů lopatek- SaD část m. trapezius

m.rhomboidei, m.serratus anterior

Obr. 24 Posílení mezilopatkových svalů, vzpřimovačů trupu a hýžďových svalů

Obr. 25 Cvik k ovlivnění hyperlordotického držení - ovlivňujeme břišní a

hýžďové svalstvo, flexory kyčelního kloubu a zádové svalstvo

Obr. 26 Cvik k ovlivnění kyfotického držení - ovlivňování vzpřimovačů

trupu, dolních fixátorů lopatek a mm. pectorales

Obr. 27 Nácvik D hrudniho dýchání

Obr. 28 Protahování flexorů kolenního kloubu - m.semimembranosus,

m. semitendinosus, m. biceps femoris

Obr. 29 Protahování m.rectus femoris

Obr. 30 Posilování abduktorů kyčelního kloubu - m.gluteus medius, minimus

Obr. 31 Posilováním. gluteus maximus

I ..

Obr. 32 Posilování mezilopatkových svalů

Obr. 33 Posilování zadní skupiny svalů paže

Obr. 34 Posilování svalů pletence ramenru'ho a paže

Obr. 35 Posilování svalů pletence ramenního a paže

Obr. 36 Aktivace mm.scalenii

Obr. 37 Protahování H části m.trapezius za pomoci PIR

Obr. 38, 39 Koordinační cvičení - nácvik rovnováhy v různých polohách

Obr. 40,41 Koordinační cvičení - nácvik rovnováhy v různých polohách

Obr. 42, 43 Příklady cvičení na velkém míči

Obr.44, 45, 46, 47 Příklady cvičení na velkém míči

Příloha č. 6 - Obrázky

Ol»: 7 Rtg prwlklaktia ly>ral'O -fi'actúra pl-edlaklia ObJ: 8 Rig p•·cdklaktia 'P''a"" - fiv:t:túra pr-edlaktia, ostatJporůza

Obr. č.l. Fr.předloktí, vlevo kost bez prořídnutí, vpravo porotická kost (9)

55/et 55/et 75/et

Obr.č. 2 Změny páteře při vývoji osteoporózy (4)

Obr.3 Typický tvar zad při osteoporóze a rtg. snímek (1)

Obr.č.4. Mikroarchitektonika kosti, vlevo zdravá, vpravo porotická (9)