OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce: **Radka Kubů**

Název: **Pohybová aktivita jakou součástí terapie osteoporózy**

Studijní obor: Tělesná a pracovní výchova zdravotně postižených

Struktura práce: práce má klasické členění dle formálních požadavků, část teoretickou i část praktickou, je zpracována na 75 stranách textu, čerpáno bylo celkem z 23 literárních pramenů, jiné – internetové nebo přednáškové zdroje nejsou uvedeny, u zdrojů časopiseckého charakteru není bibliografická citace podle normy, práce je dále doplněna rozsáhlou částí příloh.

Cíle a úkoly práce: jasně a konkrétně stanoveny

Hypotézy: odpovídají stanoveným cílům

Aktuálnost tématu: vzhledem ke stárnutí populace a změnám životního stylu zůstává tato problematika stále aktuální

Úroveň teoretické analýzy problému: na velmi dobré úrovni, přehledně zpracovaná, také kladně hodnotím její rozsah – není zbytečně dlouhý, je dokladem o orientaci autorky práce v problému

Adekvátnost použitých metod a sběru dat: vybrané použité metody jsou popsány dle metodologických požadavků.

Připomínka:

- z textu jasně nevyplývá, zda-li byl použit některý ze standardizovaných dotazníků či byly otázky dotazníkového šetření vlastní
- str.32- „použitá metoda dotazníkového šetření byla jak v kvantitativní metodologii, tak do jisté míry i v metodologii kvantitativní“, asi nešťastná formulace

Výsledky a diskuse: výsledky pečlivě a přehledně zpracovány v tabulkové i grafické podobě

Připomínka

- pokud zadáváme „hypotézy“, musí být ověřeny některou ze statistických metod

Připomínky pro obhajobu:

Viz výše uvedené připomínky

Dotaz, zda-li se v některých pracech nebo výzkumech objevil i opačný názor, že pohybová aktivita nemusí být vždy s pozitivním dopadem

Závěr: práce svým obsahem a rozsahem splňuje podmínky pro obhajobu.

Hodnocení: podle výsledků obhajoby

8.9.2008